平顶山市部门联合“双随机、一公开”
监 管 工 作 联 席 会 议 办 公 室 文 件

平双随机办〔2021〕32 号

关于建立“双随机、一公开”监管工作
专家人才库的通知

各县（市、区）市场监督管理局，直属各单位，市局机关有

关科（室）：

为了全面推进市场监管领域“双随机、一公开”监管工

作，提高“双随机、一公开”抽查检查工作的精准性、针对

性、专业性，进一步提升监管效能，根据“双随机、一公开”

抽查检查工作的需要，结合监管工作实际，现就建立市场监

管领域“双随机、一公开”监管工作相应行业、领域专家人

才库通知如下：

一、建立重点领域“双随机、一公开”监管工作专家人

才库

（一）创建药品、医疗器械 、食品生产、食品经营、

餐饮食品安全领域专家人才库；

（二）创建产品质量安全领域专家人才库；

（三）创建特种设备安全领域专家人才库。

二、建立一般领域“双随机、一公开”监管工作专家人

才库

（一）创建网络监管领域专家人才库。

（二）创建注册登记、公示、年报信息专家人才库；

（三）创建知识产权促进、保护领域专家人才库；

（四）创建盐业、反垄断、反不正当竞争领域专家人才

库；

（五）创建抽检检测、计量、标准化认证领域专家人才

库；

（六）创建化妆品领域专家人才库。

三、建立“双随机、一公开”监管工作专家人才库有关

要求

（一）各单位要高度重视“双随机、一公开”抽查查检

专家库建立情况，从优化营商环境的大局出发，认真从本行

业、本领域发展、监管需要出发，把专业知识好、业务能力

强的人才吸纳进来，确保专家人才库建设工作顺利实施。

（二）按照“专业对口”的原则，市局各业务科要积极

在国家企业信用信息公示系统（河南）（协同监管平台-执

法人员库创建端口）建立相应的专家人才库，各级信用监管

部门要做好统筹协调工作，确保本行业、本领域“双随机、

一公开”抽查检查工作顺利开展。

（三）各县（市、区）、直属各单位要加强各行业、各

领域专家人才的培育工作，统筹使用人才资源，提高“双随

机、一公开”抽查检查工作的针对性和精准性。

（四）积极探索部门联合“双随机、一公开”监管工作